(1399) Primi hoc nomine Zaringensis. Uss.

(1400) Arnoldum nominat Burkhaadus De casibus monast. S. Galli cap. 7; cf. Chronicon Petershusanum l. III, n. 26. Uss.

(1401) Quorum unus Bernoldus fuerit?

(1402) Vid. Disquisit. ad Chron. Petershusanum p. 292 sqq. (*Patrologiæ tom. CXLIII, in HERMAN.*

CONTRACT.) et Chron. l. III, n. 16. Uss.

(1403) Urstisius in nota cellam hanc illam S. Fidis in Grafenhausen juris hodie San-Blasiani vico suspicatur. Vid. Gerbert. Hist. Silvæ Nigr. t. I, p. 264. Uss.

(1404) Sigefridum.

(1405) Eberhardum; v. Ann. August. a. 1094, SS. t. III, p. 124.

(1406) Bard.

(1407) Adalberone.

(1408) Popponem.

Kal. Aprilis, in medio quadragesimæ ⁸⁸⁵. Dominus A papa Urbanus generalem synodum (1409) centum pene episcoporum in quadragesima ex diversis provinciis in Apulia congregavit, et diversis æclesiarum necessitatibus sinodali provisione competenter succurrere curavit ⁸⁸⁶. In Longobardia Chuonradus filius Heinrici regis a patre dolo circumvenitur et captivatur; set Dei misericordia inde ereptus, a Mediolanensi archiepiscopo (1410) et reliquis sancti Petri fidelibus in regem coronatur, annitente Welfone duce Italiæ, et Mathilda ejus karissima ⁸⁸⁶ conjuge. Set et pater ejusdem ducis, Welfo dux Bajoariæ, non multo post ad eundem noviter coronatum regem in Longobardiam venit, eique cum filio suo fideliter adherere satigit. Heinricus vero pater regis in quendam munitionem ⁸⁸⁷ se contulit, ibique diu absque regia dignitate moratus nimioque dolore affectus se ipsum, ut aiunt, morti tradere voluit, set a suis præventus ad effectum pervenire non potuit. In Alemannia dux Berthaldus monasterium novum in honorem sancti Petri in prædio suo in Nigra Silva a fundamentis extruxit, multisque bonis ditavit. Set et omnia bona alterius monasterii, quod ejusdem ducis pater in alio loco (1411) ædificavit, iste ad istud transtulit. Hoc ergo monasterium frater ipsius ducis Gebehardus, Constantiensis episcopus et apostolicæ sedis legatus, sua consecratione initiavit, alterque Gebehardus Yrsaugiensis abbas regularem disciplinam monachorum ibidem instituit. Hæc autem consecratio facta est in Kalendis Augusti, cum est statio ad vincula sancti Petri, quorum ⁸⁸⁸ etiam magnam partem venerandus abbas Sigefredus de cella Salvatoris eidem loco contulit, et multas aliorum sanctorum reliquias. In eadem etiam consecratione abbas illi loco eligitur, ejusque dispositioni et monachi et extractio loci cum omnibus ad illum pertinentibus libere committitur, ipseque locus apostolicæ sedi specialiter subjacere destinatur ⁸⁸⁹. Item in Alemannia Hartmannus comes et frater ejus Otto novum monasterium in proprio allodio, in loco ubi Danubius et Illaris fluvius conveniunt (1412), in honorem sancti Martini construxerunt; quod item prædictus Constantiensis episcopus in mense Septembri sua consecratione iniciavit; set venerabilis abbas Uto de Saucto Blasio regularem

disciplinam ibidem instituit. Eodem etiam tempore idem episcopus prædicto abbati aliud monasterium (1413) non longe multum inde (1414) in honorem sancti Georgii consecravit; quem locum et quæque ad illum pertinentia, quidam nobilis homo Chonradus ⁸⁹⁰ et fratres ejus ad Sanctum Blasium absque omni conditione tradiderunt, et prædictum abbatem, ut Dei servicium in eodem loco institueret, rogaverunt; quorum votis idem abbas annuere non cessavit. Hoc tempore uxor egregii comitis Adelberti (1415), nomine Weliga ⁸⁹¹ (1416), magni ducis Gotifredi (1417) filia, satis laudabiliter cum viro suo in seculo conversata, diem clausit extremum, et apud Hyrsaugiense monasterium, quod ipsa potissimum instituit et amavit, satis honorifice sepelitur ⁸⁹². Signum in sole factum est 9. Kal. Octobris ante ⁸⁹³ meridiem, ut circulus quidam in illo appareret, et ipse in sereno celo obscurissime ⁸⁹⁴ luceret ⁸⁹⁵. Sed hoc magis quidam eclipsin quam signum fuisse putaverunt, præcipue cum luna esset vicesima octava ea die. Nam ⁸⁹⁶ egregius calculator dominus Heremannus ⁸⁹⁶ etiam in vigesima septima luna eclipsin accidisse scribit anno ⁸⁹⁷ Domini 1033 ⁸⁹⁸. Gebehardus Constantiensis episcopus et apostolicæ sedis legatus, Welfonem ducem Bajoariæ per manus in militem accepit, sicut et proprium fratrem Bertaldum ducem Alemanniæ jam dudum fecit; cum quibus et reliquis Alemanniæ principibus magnum conventum apud Ulmam habuit. In quo conventu firmissime laudatum est, ut Constantiensi episcopo omnimodis secundum statuta canonum obidiretur, et ut duci Berthaldo et comitibus secundum legem Alemannorum obsecundaretur. Deinde firmissimam pacem tam duces quam comites, tam majores quam minores, se observaturos a 7. Kal. Decembris usque in pascha, et a pascha in duos annos juraverunt: videlicet omnibus monachis sive conversis et clericis catholico episcopo subjectis, æclesiis et earum atriis et doti earum, mercatoribus, et omnibus eodem juramento obligatis, excepto Arnolde invasore Constantiensis æclesiæ et omnibus ejus fautoribus. Hanc pacem singuli principes qui convenerunt, usquequaque ⁸⁹⁹ per potestatem suam, usquequaque viritim jurare fecerunt. His temporibus rex Hispaniæ Adefonsus, in fide ca-

VARIE LECTIONES.

⁸⁸⁵ iterum pergit 1. ⁸⁸⁶ pergit 1. ⁸⁸⁶ deest 2. ⁸⁸⁷ monitionem corr. munitionem 1. ⁸⁸⁸ quorum — committitur desunt 2. ⁸⁸⁹ pergit 1. ⁸⁹⁰ ita 1. ⁸⁹¹ Wilga *Uss. contra codicum auctoritatem.*
⁸⁹² pergit 1. ⁸⁹³ ante — luceret in loco raso 1. ⁸⁹⁴ deest 2. ⁸⁹⁵ Nam e. c. d. H. in loco raso 1.
⁸⁹⁶ H. Contractus 3. ⁸⁹⁷ an hinc folium fere totum excisum est 2. ⁸⁹⁸ pergit 1. ⁸⁹⁹ vñ; qñ;

NOTÆ.

(1409) Trojæ scilicet in Apulia v Id Mart. synodus celebrata est 75 episcopis præsentibus. Mansi XX, 789.

(1410) Anselmo.

(1411) Weilheim infra arcem Teck; cf. Gerberti Hist. Nigræ Silv. t. I, p. 290. Uss.

(1412) Wiblingen, S. Blasii colonia, B. Wernero abbate illuc cum fratribus misso. Vid. Gerbert. l. c., p. 250. Uss.

(1413) Oschenhusen cella tunc S. Blasii; v. Gerbert. l. c., p. 294. Uss.

(1414) Sc. a Wiblingensi cœnobio.

(1415) Hoc nomine Il. comitis Calwensis, qui Hirsaugiense monasterium restauravit. Vid. l. c., p. 260. Uss.

(1416) Sive Wiltrudis.

(1417) Barbati.

tholicus et in conversatione Cluniacensis abbatis obedientiarius, sepiissime contra paganos pro christianis viriliter dimicavit, multasque æclesias jam dudum penitus devastatas in pristinum statum restauravit. Ipse etiam Cluniaci majorem æclesiam a fundamentis ædificavit, ad cujus æclesiæ ædificationem infinitam pecuniam Cluniacum direxit; qui etiam jam dudum se ibidem monachum fecisset, si domnus abbas (1418) ad tempus eum sub seculari habitu retinere non satius judicaret. In Longobardia venerabilis Anshelmus Mediolanensis archiepiscopus, in causa sancti Petri studiosissimus, qui nuper Chonradum regem incoronavit, satis laudabilem fecit finem, magnumque merorem fidelibus sancti Petri dereliquit; cui venerabilis Arnolfus de Porta argentea in episcopatu successit.

MXCIV.

Domnus papa Urbanus natalem Domini Romæ solemniter celebravit, quamvis plures Wibertini in urbe adhuc latuerint, quos domnus papa absque militari manu non facile potuit expellere. Maluit ergo eorum injuriam ad tempus tolerare, quam Romanos civis armata manu inquietare. Guibertus autem heresiarcha cum imperatore suo apud Veronam eo tempore fuit, seque libenter papatum deserere simulavit, si alio modo pax in æclesia recuperari non potuerit. Uxor hujus imperatoris jam diu multis injuriis lacessita, multisque annis, ne aufugeret, custodita, tandem ad Welfonem ducem Italiæ aufugit; quæ apud suos tot et tanta tamque inaudita mala se passam conquesta est, ut etiam apud inimicos misericordiam se inventuram non dubitaret; nec in hac utique spe decepta est. Nam dux et uxor ejus Mathildis gratanter eam susceperunt, et honorifice tractaverunt. Juditha uxor ducis Welfonis Bajoariæ, jam diu infirmata, et ea castigatione non parum meliorata, diem clausit extremum 4. Nonas Martii, et apud monasterium, quod maritus ejus in honorem sancti Martini (1419) in proprio allodio construxit, a Gebehardo Constantiensi episcopo honorifice sepelitur; ad quod monasterium maritus ejus dux capellam (1420) ipsius tradidit, quæ in auro et argento et preciosissimis paramentis mille libras pene valuit, idemque monasterium in possessionibus centum pene mansis melioravit; sicque melioratum et de sua potestate emancipatum sancto Petro sub jure tributario contradidit, ut apostolicæ sedi deinceps principaliter subjaceret, et sub ejus defensione, ut alia libera monasteria, jure perpetuo polleret. Domnus papa Romæ prope sanctam Mariam novam ⁶⁰⁰ in quadam firmissima mu-

nitione morabatur; sed Wibertini turrim Crescentii obtinentes, adhuc liberum viatoribus transitum ad papam per pontem Tiberis nondum permiserunt ⁶⁰¹. Nam abbatem quandam de cella sancti Petri in Alemannia (1421), a Gebehardo Constantiensi episcopo et a fratre ejus duce Berthaldo ad papam directam, dum per illum pontem transire vellet, in captione detinuerunt. Welfo dux Bajoariæ firmissimam pacem quam dudum ⁶⁰² cum Alemannico duce Berthaldo et reliquis Alemanniæ principibus iniciavit, usque Bajoariam, imo usque ad Ungariam propagavit. Francia quoque Teutonica et Alsatia eandem pacem in suis partibus se observaturas juramento decreverunt. Hec tamen pax in Alemannia maxime invaluit, eo quod principes ejus quisque in sua potestate justiciam facere non cessaverit; quod reliquæ provinciæ nondum facere decreverint. Et ⁶⁰³ præcipue dux Berthaldus ad faciendam justiciam in ducatu Alemanniæ adeo exarsit, ut in observatione justiciæ omnes prædecessores suos pene vicerit, et de hoc omnium ora pio rumore compleverit. Magnam tamen difficultatem adhuc in illis partibus sancta mater æclesia in devitatione excommunicatorum perpessa est, quos utique vix devitare posset, si non jam dudum domnus papa sententiam excommunicationis quodammodo cum apostolica auctoritate temperasset. Nam multos ipse more prædecessoris sui venerabilis papæ Gregorii de excommunicatione seclusit, videlicet viatores, rusticos, servos et ancillas, uxores et filios, quos tamen perversa voluntas eodem vinculo excommunicationis non astrinxerit. Gebehardus Constantiensi æclesiæ episcopus magnam synodum Constantiæ in epdomada majori ante pascha cum abbatibus et clericis innumerabilibus, et cum prædictis ducibus et reliquis Alemanniæ principibus canonicè celebravit (*April. inc.*), ibique multa quæ corrigenda erant correxit. Ibi etiam incontinentiam ⁶⁰⁴ presbyterorum et violentiam simoniacorum adeo prohibuit, ut etiam populum ab eorum officio penitus sub banno prohibuisset, si ipsi in tali facinore positi contra fas et jus ministrare præsumpsissent. Statuit etiam ibi juxta statuta sanctorum patrum, ut jejunium Martii in prima epdomada quadragesimæ, et jejunium Junii in epdomada pentecostes semper celebrentur. Item statuit ut tam in epdomada pentecostes quam in epdomada paschali tres tantum dies festive celebrarentur. Nam usque ad illud tempus Constantiensi episcopatus morem comprovincialium non est secutus, videlicet integram septimanam in pascha (1422), et unum diem tantum in pentecoste obser-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰⁰ vox detrita et atramento recenti reataurata 1. ⁶⁰¹ pergit 2. ⁶⁰² q. d. desunt 3. ⁶⁰³ Et — compleverit desunt 2. ⁶⁰⁴ incontinentiâ 1.

NOTÆ.

(1418) Hugo, qui a. 1108 obiit.

(1419) Weingartense.

(1420) Thecam SS. sanguinis Domini hic intelligit P. Hess Prodr. Monum. Guelph. p. 47. In Necrol. Weingart. (Hess. Mon. Guelph., p. 136) nota-

tur m. Non. Mart. qui forte fuit dies depositionis. Conf. Origines Guelphicas t. II, p. 277. Uss.

(1421) Adalbero fuisse videtur. Uss.

(1422) Hic ritus antiquissimus colligitur ex serm. 259 S. Augustini, et statuifur can. 68 Trullano. Et

vando; quamvis utraq[ue] septimanæ ejusdem observationis esse debuerint, et quamvis alii episcopatus pene omnes prædictam constitutionem jam ab antiquo tenuerint. Hæc inquam ipse in proprio episcopatu et ex episcopali auctoritate et ex apostolica legatione canonice potuit instituere; nam lægatus fuit sedis apostolicæ per ⁶⁰⁶ totam Teutonicam terram usquequaque. Querimonia Praxedis reginæ, quæ dudum ad Welfonem ducem Italiæ a marito suo discessit, ad Constantiensem synodum pervenit, quæ se tantas tamque inauditas fornicationum spurcicias et a tantis passam fuisse conquesta est ut etiam apud inimicos fugam suam facillime excusaret, omnesque Catholicos ad compassionem tantarum injuriarum sibi conciliaret. In ⁶⁰⁶ hac synodo venerabilis abbas Sigefridus de cella sancti Salvatoris super Toutonem (1423) obedientiarium suum se proclamavit, qui se et bona sua ad illum monasterium libere contradidit; sed non multo post sacrilege se et sua inde penitus abalienare temptavit. Unde sancta sinodus juxta statuta canonum judicavit ut vir ille absque omni contradictione ad obedientiam sui abbatis rediret, eique cum suis bonis

A jure perpetuo humiliter subjaceret, et de transacta inobedientia juxta præceptum abbatis dignam penitentiam exequi studeret; sicque factum est ut synodus faciendum esse judicavit. In Bajoaria magna mortalitas grassabatur, adeo ut in Ratisponensi civitate infra duodecim septimanas ⁶⁰⁷ octo millia quingenti illa mortalitate intercepti numerarentur; set et alias provincias eadem mortalitas afflixit, non tamen adeo ut Bajoariam. In Teutonicis partibus multa prodigia facta sunt. Nam et homines se ipsos suspenderunt, et lupi multos manducaverunt. Et hoc ex divina ultione factum non dubitabatur, eo quod legem divinam neglexissent, et excommunicatione maculari non timuissent. Fulmina quoque de celo multum homines terruerunt. Nam in monasterio apud Utenburron ⁶⁰⁸ majus crucifixum et sedilia monachorum, utpote non regulariter viventium, a fulmine dissipata sunt. Item in Basiliensi æclesia majori fulmen contrivit trabem crucifixi sustentatricem, videlicet cum excommunicatis ibidem multi convenissent. Hoc tempore magister Manegoldus de Liutenbach monasterium clericorum ⁶⁰⁹ apud Marbach (1424) instituere cepit, seque unum eorumdem

VARIE LECTIONES.

⁶⁰⁶ p. t. T. t. u. desunt 2. ⁶⁰⁶ In — esse judicavit desunt 2. ⁶⁰⁷ Hebdomadas 3. ⁶⁰⁸ Utenbörron 2. ⁶⁰⁹ deest 2.

NOTÆ.

adduc a. 948 in concilio Ingilheimensi e. 6 decernitur ut paschalis hebdomada festiue tota celebretur; et additur: et in Pentecosten secunda, tertia, quarta feria non minus quam dies Dominicus solemniter honoretur. Quod tamen in desuetudinem abiisse hic ex Bernoldo colligitur. Uss. Cf. Ann. August. h. a.

(1425) De hoc jam egit Bernoldus ad a. 1092, rem tamen aliter enarrat Chronicon Petershusanum. Uss.

(1424) In Alsatia prope Colmariam. De hoc Manegoldo æque, ut Bernoldus erat, pœnitentiario apostolico, quemque is hoc et annis 1097 ac seq. deprædicat, nonnulla subnotare visum est. Cognomen suum de Lutenbach a superioris Alsatia oppido Lautenbach seu Luterbach, unde ortus fuit, traxisse videtur. De illo hæc Richardus Pictavensis in chronica sæc. XII (Martene collect. ampl. t. V, p. 1169): *His temporibus (tempore Heinrici I, regis Gallia, adeoque ante a. 1056,) florere cepit in Theutonica terra Menegaldus philosophus, divinis et sæcularibus litteris ultra cœtaneos suos eruditus. Uxor quoque ejus et filia, religione florentes, multam in Scripturis habuere notitiam, et discipulos proprios filia ejus prædictæ docebant. Eundem dilaudat Bulæus (Hist. Univers. Paris., t. I, p. 547): Manigaudus de Lutenbach Teutonicus Parisiis omnibus disciplinis imbutus in patriam regreditur, et quod didicit, popularibus exponit. Hæc uberius declarat Thritemius (Annal. Hirs., t. I, p. 282), ad a. 1087 de Theogero ex S. Georgii abbate, postea Metensi episcopo ita scribens: Ad litteras ponitur, et sub magisterio cujusdam Manegoldi præfecti scholarum in Alsatia provincia, viri non solum doctissimi, sed etiam morum sinceritate integerrimi (qui Christianus recte dicebatur et erat philosophus) optime institutus in brevi doctus omni genere scientiarum evasit, quod spectata Theogeri ætate circa a. 1060 factum videtur. Defuncta autem uxore clericatus nomen dedit, ita enim de eo anonymus Mellicensis de Script. cœcles. c. 105;*

C *Manegoldus presbyter, modernorum magister magistrorum, strenuus assertor veritatis fuit, a qua nec promissis nec minis schismatici regis (Heinrici IV) flecti potuit. Quin immo in dissensione illa, que inter Gregorium VII et Heinricum IV exorta fuit, pro tuenda justitia laboravit usque ad vincula; quod Bernoldus ad a. 1098 refert. In Annalibus brevibus Argentin., sæc. XII (Grandidier, Præv. du Vol. II de l'hist. d'Alsace, tit. 435) hæc leguntur: Anno Dom. MXC fundata est Marbach ecclesia S. Augustini a militari et illustri viro Burchardo de Gebelwilre, cujus adjutor et cooperato fidelissimus magister Manegoldus de Lutenbach existit. Quod item legitur in fragmento hist. apud Urstis. p. II, p. 85. Unde Bernoldus hoc ad a. 1094 referens de illo tempore intelligendus venit, quo absoluto monasterio canonicam ibi vitam instituit, et ipse se illius canonicis adjunxit, factus brevi post primus eorum præpositus, qualis jam notatur in bulla Urbani ad ipsos Turonis IX Kal. April. a. 1096, data (Gall. Christ. t. V instrum., p. 474). Quo tempore ipse Manegoldus cum pontifice Turonis erat, haud dubie monasterii sui confirmationem petiturus, et forte tunc primus ab eo præpositus constitutus. Colligitur id ex litteris ejusdem Urbani II ad Gebhardum episcopum Constantiensem a. 1096 (Pez., Thes. Anecd. t. VI, p. 1, p. 297), in quibus testatur se, cum Turonis esset, per Manegoldum magistrum scholarum litem componere tentasse inter Scaflhusensium et Raitenbuchensium congregationes exortam. Erat igitur adhucdum scholarum magister, cum Turonos accederet, nominatus dein a papa Marbacepsis præpositus. Vid. Gallia Christ. (t. V, p. 384), ubi tamen cœnobium istud melius ad Basiliensem quam Argenteratensem diœcesim referretur. Exstat porro apud Pezium (l. c., p. 298) alia Urbani II epistola, in qua, exprobrata præposito et M. decano in Raitenbuch inobedientiæ et dolositatis culpa, sub interdicti pœna præcipit ut Scaflhusensibus satisfaciant Hunc Manegoldum (si tamen littera initialis M. cum*

clericorum communiter et regulariter viventium esse voluit. In ⁶¹⁰ Nigra silva, in loco qui de sancto Blasio cognominatur, monasterium in honorem ejusdem sancti a fundamentis cepit ædificari 3 Idus Septembris. Nam Deus adeo illum locum exaltavit, totque illuc ad conversionem venire fecit, ut necessario ampliora ædificia instituere debuerint. Ipsa quoque die inceptionis hujusmodi ædificationis, dominus Uto, venerabilis abbas ejusdem loci, priorem suum, domnum Hartmannum (1425) in Orientale regnum (1426), scilicet in marcham Ungaris collimitaneam, cum aliis confratribus suis direxit, ad novam abbatiam in episcopatu Pataviensi, in loco qui Cotewich dicitur, instituendam. Erat autem in illo loco cenobium clericorum regulariter viventium, qui tamen hoc a domno papa, et per papam a proprio eorum episcopo impetrarunt, ut, deposito habitu clericali, fierent monachi. Quapropter dominus abbas de Sancto Blasio ex præcepto domni papæ et ex episcopi p̄stulatione in eodem loco abbatiam instituere disposuit, fratresque suos illuc ad hoc exequendum direxit. Heremannus juvenis bonæ indolis et advocatus Augiensis, per insidias heu! crudeliter a servis Augiensis æclesiæ, dum ad æclesiam causa orandi vellet ire, in frustra conciditur 7 Kal. Octobris, et in monasterio apud sanctum Georgium, quod ejus pater in proprio allodio construxit, hono-

ritice sepelitur. Venerabilis presbiter Perlicherus, multarum sanctimonialium provisor religiosissimus, migravit ad Dominum 2 Kal Octobris, magnumque ⁶¹¹ merorem reliquit tam viris quam feminis ⁶¹². Sed et alii innumerabiles presbiteri in Teutonicis partibus obierunt, qui suos parrochianos in magno periculo ejusdem mortalitatis dimiserunt. Nam adeo maxima mortalitas usquequaque grassabatur, ut in una villa plus quam mille quinquaginta homines infra sex epdomadas mortui numerarentur. Set et in una die et in una villa plus quam quadraginta alicubi ⁶¹³ mortui sunt. Ipsa quoque cimiteria æclesiarum adeo sepulturis impleta sunt, ut homines ibi mortuos suos sepelire non potuerint. Unde in pluribus locis, facta prægrandi fossa extra cimiterium, omnes suos mortuos in illam conjecerunt. Hæc autem mortalitas non solum Teutonicos, set et Franciam, Burgundiam, Italiam usquequaque vexabat; quæ tamen sapientibus non adeo detestanda videbatur. Nam maxima multitudo cum penitentia et confessione et probabili fine discesserunt, quem infirmitate detenti ⁶¹⁴ sibi post aliquot dies proventurum præscierunt. Quippe omnes pene infirmi ad certitudinem obitus sui se præparaverunt, quod alio tempore vix aliqui sancti ⁶¹⁵ facere potuerunt. Ipsi etiam superstites a secularibus vanitatibus, id est a jocis, a tabernis et aliis hujusmodi superfluis abstinere

VARIÆ LECTIONES.

⁶¹⁰ In—direxit desunt 2. ⁶¹¹ m. m. r. t. v. q. f. desunt 2. ⁶¹² pergit 1. ⁶¹³ in loco raso 1 alibi *Uss.* contra auctoritatem codicum. ⁶¹⁴ detentis 1, 2. ⁶¹⁵ vix sani *Uss.* contra auctoritatem codicum. — aliqui deest 3.

NOTÆ.

denotet) decanum Raitenbuchensem Mauriani (Hist. litt. de France, t. IX, p. 285) eundem statuunt cum Marbacensi præposito. Quamvis autem circa illa tempora Manegoldus quidam decanus in Raitenbuch exstiterit, qui librum contra Gregorii VII laceratores composuit, ut testatur Gerhohus ex Raitenbuchensi canonico præpositus Reicherspergensis (Pez. l. c., p. II, p. 491); eum tamen præpositum Marbacensem egisse, nobis ne vero quidem simile videtur. Hic enim ex Bertholdo a. 1094 Marbacense collegium instituit, cujus anno 1096 Turonis præpositus constitutus, domum redux reconciliandis schismaticis in Alsatia unice occupatus fuit, ob id etiam ab Heinrico rege diu in captione detentus, ut ibidem ad a. 1098 legitur. Aut qui in dissitis adeo locis monastica munia, in Alsatia quidem præpositi, decani vero in Bavaria, obire potuit unus idemque Manegoldus? Nec etiam credibile est, virum papæ tantopere addictum, ut propterea carcerem quoque a schismaticis pertulerit, ejusdem tamen repetitis mandatis eo usque restitisse, donec ad ea exsequenda censuris compelleretur; quod utique fecit Raitenbuchensis iste decanus, uti mox ex altera Urbani II epistola vidimus. Utrumque pariter Manegoldum distinguit Pezios (Præf. ad t. II *Thes. Anecd.*, p. 30) ex libro Manegoldi contra Wolfhelmum Coloniensem, quem edidit Muratorius (*Anecd.* t. IV, p. 163), in quo cap. 24 mentionem facit Wirrici Trevirensis magistri, qui sub persona Viridunensis episcopi fecit epistolam contumeliis sanctæ ecclesiæ redundantem, cui velocius respondere deliberat. Wirricus iste haud alius est quam Wenericus clericus Trevirensis, postea Vercellensis episcopus, qui teste Thirthemio (*Annal. Hirsaug.*, t. I, p. 253) scripsit ex persona Theoderici Viridunensis episcopi

C ad Gregorium VII volumen, quod de sacerdotii et imperii discordia prænotavit. Exstat apud Martene (*Thes. Anecd.*, t. I, p. 214): agunt de illo etiam Mauriani (*Hist. litt. de France*, t. VIII, p. 252, sqq.). Ipsa vero Manegoldi promissa responsio contra hunc Wenricum, quam Pezios alicuique aut nunquam factam, aut saltem deperditam arbitrati sunt, nuper reperta est in codice msc. bibliothecæ ser. marchionis Badensis, quæ Carolusruhæ est, unde transumptum ad monasterium Pollingianum pervenit 78 capitibus comprehensum, quorum titulos cum parte præfationis (l. c., tit. 495) sistit Grandidier. Opusculum inscripsit auctor Gebehardo, dubium an Constantiensi episcopo, vel Salisburgensi archiepiscopo, jam a. 1088 defuncto, meminitque ibi destructi sui monasterioli quondam præpositi Hartmanni, quod haud aliud esse arbitror quam Lautenbach seu Lutembach a Manegoldo in patrio suo Alsatiæ superioris oppido circa ann. 1070 forte constructum aut saltem dotatum, et forte a schismaticis in odium Manegoldi destructum, ac postea in canonicorum sæcularium hodieque insigne collegium commutatum. Saltem se in hortis in Lutembach cum Wolfhelmo convenisse testatur Manegoldus mox initio sui contra eundem opusculi supra citati *Uss.* Vid. Bernoldus infra ad finem anni.

(1425) De nova hac colonia et Hartmanno ejus ductore cf. Gerberti *Hist. Nigræ Silvæ* t. I, p. 253, et Vitam S. Altmanni episcopi Pataviensis et fundatoris Gottvicensis Pez. *Script. Austr.* t. I, p. 115. *Uss.* Hartmannus ab Altmanno episcopo prior Sancti Nicolai Pataviensis constitutus anno 1076 a militibus Heinrici IV pulsus sanctum Blasium migraverat. Cf. *Ussermannii not.* 9, ad h. l.

(1426) Osterriche, Oesterreich.

studuerunt, et ad confessionem et penitentiam currere, seque sacerdotibus commendare non cessaverunt. Unde maxima multitudo eadem mortalitate satis probabiliter obiit. In Galliarum civitate quam Ostionem (1427) vulgariter dicunt, congregatum est generale concilium a venerando Ugone (1428) Lugdunensi archiepiscopo et sedis apostolicæ legato, cum archiepiscopis, episcopis et abbatibus diversarum provinciarum, 17 Kal. Novembris. In quo concilio renovata est excommunicatio in Heinricum regem et Wibertum sedis apostolicæ invasorem, et in omnes eorum complices; item rex Galliarum Philippus excommunicatus est, eo quod vivente uxore sua alteram superinduxerit; item Simoniaca heresis et incontinentia sacerdotum sub excommunicatione damnata est; item monachis interdictum est in eodem concilio ne parochialium sacerdotum officia in parochiis usurpent. Hæc, inquam, omnia ibi sunt constituta, et apostolica legatione firmata. Adelbertus comes de Calva⁶¹⁶, juvenis bonæ indolis, obiit 3 Non. Decembris⁶¹⁷. In Alsatia magister Manegoldus de Liutenbach mirabiliter æclesiasticam religionem, jam dudum in illis partibus omnino extinctam, Deo miserante, reaccendit. Nam invalescente apud illos diturna mortalitate⁶¹⁸, omnes pene majores et militares illius provinciæ ad ipsam catervatim convenere, et de excommunicatione per potestatem ipsi a domno papa concessam absoluti, etiam de reliquis eorum peccatis, accepta penitentia, per eum absolvi non cessaverunt. Hi omnes domno papæ Urbano deinceps fideliter obedire decreverunt; unde et officia Simoniacorum et incontinentium presbiterorum penitus recipere noluerunt. Hujus autem obedientiæ domnus Manegoldus maxima causa fuit; unde et magnam invidiam sibi apud perfidos excitavit, quam tamen pro minimo reputavit, quia pro Deo contemni etiam gloriosissimum esse non dubitavit.

MXCV.

Domnus papa Urbanus, jam dudum de Roma profectus, nativitatem Domini in Tuscia gloriosissime celebravit; in qua provincia Pisanus episcopus, nomine Dagobertus, ei studiosissime servivit, quem ipse jam dudum archiepiscopali pallio et potestate sublimavit, quod catenus Pisanæ sedis episcopus habere⁶¹⁹ non⁶²⁰ consuevit⁶²¹. Heinricus autem⁶²² rex dictus⁶²³ eo tempore in Longobardia morabatur, pene omni regia dignitate privatus. Nam filius ejus Chonradus, jam dudum in regem coronatus, se ab illo penitus separavit, et domnæ⁶²⁴ Mathildi

A reliquisque fidelibus sancti Petri firmiter conjunctum robur paterni exercitus in Longobardia obtinuit. Welfo, filius Welfonis ducis Bajoariæ, a conjugio domnæ⁶²⁵ Mathildis⁶²⁶ se penitus sequestravit, asserens illam a se omnino immunem permansisse; quod ipsa libentissime in perpetuum reticuerit, si non ipse prior illud satis⁶²⁷ inconsiderate⁶²⁸ publicaverit. Unde pater ipsius in Longobardiam nimis⁶²⁹ irato animo pervenit, et frustra diu multumque pro hujusmodi reconciliatione laboravit. Ipsum etiam Heinricum sibi in adiutorium ascivit contra domnam Mathildam, ut ipsam bona sua filio ejus dare compelleret, quamvis nondum illum in maritali opere cognosceret⁶³⁰; unde diu frustra laboratum est. Domnus papa, Deo et sancto B Petro prosperante, jam pene ubique prævaluit, et in media Longobardia in civitate Placentina, inter ipsos scismaticos, et contra ipsos generalem sinodum (1429) condixit (*Mart.* 1); ad quam episcopus Italiæ, Burgundiæ, Franciæ, Alemanniæ, Bajoariæ, aliarumque provinciarum canonica et apostolica auctoritate missis literis convocavit.

Facta est autem hæc synodus circa mediam quadragesimam Placentiæ, ad quam sinodum multitudo tam innumerabilis conflavit, ut nequamquam in quolibet æclesia illius loci posset comprehendi. Unde et domnus papa extra urbem in campo illam celebrare compulsus est; nec hoc tamen absque probabilis exempli auctoritate. Nam ipse primus legislator Moyses populum Dei in campestribus, legalibus C præceptis Deo jubente instituit, et ipse Dominus non in domibus, set in monte et in campestribus discipulos suos evangelicis statatis informavit (1430). Missas quoque nonnunquam extra æclesiam satis probabiliter, necessitate quidem cogente, celebramus, quamvis æclesias earum celebrationi specialiter deputatas non ignoremus. In hac synodo Prædix regina, jam dudum a Heinrico⁶³¹ separata, super maritum suum domno apostolico et sanctæ synodo conquesta est de inauditis fornicationum spurciis⁶³² quas apud maritum passa est; cujus querimoniam domnus papa cum sancta synodo satis misericorditer suscepit, eo quod ipsam tantas spurcias non tam commisisse, quam invitam pertulisse, pro certo cognoverit. Unde et de penitentia, pro hujusmodi flagitiis injungenda, illam elementer absolvit, quæ et peccatum suum sponte et publice confiteri non erubuit. Ad hanc synodum Philippus rex Galliarum legationem suam direxit, seque ad illam itiner⁶³³ incepisse, sed legitimis soniis (1431)

VARIE LECTIONES.

⁶¹⁶ caleva 2. ⁶¹⁷ reliqua anni desunt 2. ⁶¹⁸ immortalitate corr. mortalitate 1. ⁶¹⁹ in loco raso 1. ⁶²⁰ deest 2. ⁶²¹ deest 2. ⁶²² mathidis 1. ⁶²³ in loco raso 1. ⁶²⁴ in loco raso 1. ⁶²⁵ nosceret 1. ⁶²⁶ H. rege 2. ⁶²⁷ spurciis 1. ⁶²⁸ in loco raso 1.

NOTÆ.

(1427) Autun.
(1428) Cf. litteras Hugonis arciep. Lugdun. de congregando illo concilio, Mansi XX, 799.
(1429) Mansi XX, 804

(1430) Hæc exempla ex præfatione Actorum sumpta sunt.

(1431) l. e. mora. Lex Salicæ tit. 1.

se impeditum fuisse mandavit (1452). Unde inducias sibi usque in Pentecosten apud dominum papam, sinodo intercedente, impetravit. Dominus autem Hugo ⁶⁰⁰ Lugdunensis archiepiscopus ad eandem synodum vocatus, ab officio suspenditur, eo quod ipse non venerit, nec legatum cum canonica excusatione illuc pro se direxerit. Item legatio Constantinopolitani (1435) imperatoris ad hanc synodum pervenit, qui dominum papam omnesque Christi fideles suppliciter imploravit, ut aliquod auxilium sibi contra paganos pro defensione sanctæ æclesiæ conferrent, quam pagani jam pene in illis partibus deleverant, qui partes illas usque ad muros Constantinopolitanæ civitatis obtinuerant. Ad hoc ergo auxilium dominus papa multos incitavit, ut etiam iurando promitterent se illuc Deo annuente ituros, et eidem imperatori contra paganos pro posse suo fidelissimum adiutorium collaturos. Hæc autem inter alia in illa synodo constituta sunt, ut ad penitentiam nullo modo reciperentur qui concubinas, vel odium ex corde (1434), vel quodlibet mortale peccatum dimittere nollent. Item ut nullus presbyter aliquos ad penitentiam reciperet, nisi cui proprius episcopus hanc curam commisisset. Item ut quibuslibet rite ad confessionem venientibus eucharistiam non denegemus, quos solo corpore, non mente, inter excommunicatos manere, nec tamen eorum sacramenta communicare cognoscimus. In hac quoque synodo heresis Simoniacorum penitus damnata est, ut quicquid vel in sacris ordinibus vel in æclesiasticis rebus data vel promissa pecunia adquisitum Simoniacè videretur, pro irritò haberetur, nullasque vires (1435) habuisse vel habere iudicaretur. His tamen qui non Simoniacè et nescienter a Simoniacis ordinati sunt, misericordia in servando ordine concessa est; qui vero scienter ab huiusmodi ordinati sunt, cum suis ordinatoribus irrecuperabiliter damnati sunt (1436). Item heresis Nicolaitarum, id est incontinentium, subdiaconorum, diaconorum et præcipue sacerdotum, intractabiliter damnata est, ut deinceps de officio se non intromittant, qui in illa heresi manere non formidant; nec populus eorum officia ullomodo recipiat, si ipsi Nicolaitæ contra hæc interdicta ministrare præsumant. Item heresis Beringariana, jam ab antiquo

A tur. Item in Guibertum heresiarchen, sedis apostolicæ invasorem, et in omnes ejus complices sententia anathematis synodali iudicio cum ardentibus candelis iterum promulgata est. In hac synodo quatuor fere nulla clericorum et plus quam triginta milia laicorum fuisse perhibentur. In hac synodo constitutum est ut pro crismate, et baptismo, et sepultura nichil unquam exigatur (1457). Item ut jejunia quatuor temporum hoc ordine celebrentur, scilicet primum in prima epdomada quadragesimæ, secundum in epdomada Pentecostes, tertium vero et quartum in Septembri et Decembri solito more sicut (1458). Huic synodo reverentissimi antistites interfuerunt, de Baotaria quidem Diemo Salcburgensis ⁶⁰⁰ archiepiscopus, et Oudalricus Pataviensis episcopus, ejus suffraganeus, de Alemannia vero Gebehardus Constantiensis episcopus; qui et Arnoldum Mediolanensem archiepiscopum diu quidem electum (1439), set nondum consecratum, eodem tempore ex concessione domni papæ Mediolani consecravere. Ipse quoque dominus papa Oudalricum Augiensem abbatem eo tempore consecravit, qui itidem prædictæ synodo interfuit; cui in præsentia Constantiensis episcopi omnem episcopalem potestatem ⁶⁰¹ in clerum et populum Augiensis insulæ interdixit, quam dudum Constantiensi episcopo concessit (1440). Abbas tamen ille non multo post de illa potestate se-intromisit; unde querimonia facta ab episcopo, dominus papa illum missis literis ab huiusmodi præsumptione iterum compescuit. Chonradus rex filius Heinrici domno papæ Urbano Cremonam venienti obviam progrediur, eique stratoris officium exhibuit 4 Idus Aprilis. Deinde ⁶⁰² fecit ei fidelitatem juramento de vita, de membris, et de papatu Romano. Dominus autem papa in filium sanctæ Romanæ æclesiæ recepit illum, eique consilium et adiutorium ad obtinendum regnum et ad coronam imperii acquirendam coram populo firmissime promisit, salva quidem iusticia illius æclesiæ, et statutis apostolicis, maxime de investituris in ⁶⁰³ spiritalibus ⁶⁰⁴ ⁶⁰⁵ officiis ⁶⁰⁶ a ⁶⁰⁷ laico ⁶⁰⁸ non ⁶⁰⁹ usurpandis ⁶¹⁰. Welfo dux Bajoariæ cum filio suo Welfone tandem de Longobardia in Alemanniam rediit, multumque de restitutione Henrici in regnum, quamvis de anathemate nondum absolutum ⁶¹¹, cum principibus regni frustra laboravit. Nam et fautores Heinrici non facile ejus persuasioni crediderunt; Catholici autem excommunicationem et perjurium incurrrere timerunt, si reciperent Heinricum, quem sub excommunica-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰⁰ ugo 1. ⁶⁰¹ salcburgensis corr. salcburgensis 1. ⁶⁰² deest. 2. ⁶⁰³ Denule 1. ⁶⁰⁴ addita eadem manu 1. ⁶⁰⁵ spalibus 1. ⁶⁰⁶ ita. 1.

NOTÆ.

(1432) Vid. Ivonis Carnotensis epistola 46 ad papam apud Baronium h. a. Uss.
 (1435) Imperatoris Alexii.
 (1434) Mansi XX, 814.
 (1435) *Quicquid* — vires sunt verba e capite 2 sumpta; sequentia e cap. 3 et 4.
 (1436) Conformiter illis quæ Bernoldus ad Gebe-

hardum Constant. episcopum ad hanc synodum iturum ipsius rogatu perscripsit. Vid. opusculum XIII. Uss.

(1437) Cap. 15.

(1438) Verba capitis 14.

(1439) Vid. in fine anni 1093.

(1440) Vide supra ad ann. 1089.

tione communiter abjuraverunt. Chonradus rex cum regio apparatu in Tusciam Pisas perrexit, ibique sponsam suam, filiam Rogerii ducis de Sicilia, adhuc admodum parvulam, cum inaudita pecunia sibi oblatam accepit. Dominus papa, rebus in Longobardia bene dispositis, in Gallias marino itinere cepit divertere, et ad Sanctam Mariam ad Podium in Assumptione ipsius (Aug. 15) pervenit, sinodumque ad montem Clarum in octavam sancti Martini apostolica ⁶³⁶ auctoritate ⁶³⁶ condixit, ad quam diversarum provinciarum episcopos missis literis canonica vocatione invitavit. Liutolfus, sanctissimi Leonis papæ noni filius (1441) sanctæque Tullensis aeclesiæ decanus, monasterium clericorum, quod canonicam Romani cognominant, prope eandem civitatem construxit, in quo clericos secundum sancti Augustini regulam vivere professos congregavit; quibus et præpositum ejusdem professionis præfecit, quem episcopus loci etiam in abbatem eidem congregationi sollemniter consecravit. Est enim consuetudo in illis partibus, ut præpositi congregationum hujusmodi abbates nominentur et in abbates consecrentur, hoc tantum excepto, quod baculos non portant. Dominus quoque papa Urbanus eidem loco privilegium fecit, in quo firmissime decrevit ut clerici illius loci regulam sancti Augustini in perpetuum custodiant, et deinceps libertatem eligendi abbatis semper obtineant. Est autem illud monasterium in honorem sancti Leonis papæ specialiter constructum, et aeclesia in ejusdem apostolici honorem solemniter dedicata. Datum est hoc privilegium in Longobardia venerabili Liutolfo a domno papa anno Dominicæ ⁶³⁷ Incarnationis ⁶³⁷ 1095. Liutolfus ditissimus marchio de Orientali regno, in causa sancti Petri fidelissimus contra ⁶³⁸ scismaticos, diem clausit extremum; de ⁶³⁹ ejus obitu quantum Catholicis doluerunt, tantum adversarii sanctæ aeclesiæ gavisus sunt. Henricus etiam Palatinus comes, multum et ipse dives, set ⁶⁴⁰ apostolicæ sedi non adeo obediens, viam universæ terræ arripuit, diviciasque ⁶⁴¹ multas a multis sibi inutiliter diripiendas dereliquit. In Gallis ad Clarum montem generalis synodus (1442) a domno papa in octava sancti Martini congregata est (Nov. 18), in qua tredecim archiepiscopi cum eorum suffraganeis fuerunt, et ducentæ quinque pastorales virgæ numeratæ sunt. In hac synodo dominus papa eadem statuta quæ et in præterita synodo Placentina confirmavit; in-

A super et Philippum regem Galliarum excommunicavit, eo quod, propria uxore dimissa, militis sui uxorem sibi in conjugium sociavit. Ibi etiam aliam synodum in terciam subsequentis quadragesimæ epdomadam Turonis celebrandam denunciavit.

MXCVI.

B Domnus papa Arelatis (1443) diem Dominicæ nati-
vitatæ cum diversarum provinciarum episcopis gloriosissime celebravit. In his locis ex parte scismaticorum Viceburgensis episcopus (1444) ad apostolicum pervenit, ejusque misericordiam consecutus est; ita tamen, ut eadem misericordia a legatis papæ in Teutonicis partibus eidem perficeretur. In terciâ epdomada quadragesimæ (Mart. 17) dominus papa synodum celebravit (1445) cum diversarum episcopis provinciarum in civitate Turonensi, ubi iterum suorum præteriorum statuta conciliorum generalis synodi assensione roboravit; et non multo post episcopum Strazburgensem (1446), de excommunicatione resipiscentem, recepit in communionem, ita tamen, ut de illatis criminibus se expurgaret. His temporibus maxima multitudo de Italia et omni Gallia et Germania Jerosolimam contra paganos, ut liberarent Christianos, ire cepit. Cujus expeditionis dominus papa maximus auctor fuit. Nam et in præteritis ⁶⁴² synodis studiosissime omnes de hac expeditione præmonuit ⁶⁴³, camque eis in remissionem peccatorum faciendam firmissime commendavit. Omnes quoque qui ad hoc iter se devoverunt, signo crucis se ipsos in vestibus notare fecit, quod etiam signum quibusdam in ipsa carne notatum apparuit. Unde et a quampluribus Dei ordinatione et inspiratione ipsum iter inceptum fuisse credebatur. Nimum tamen simpliciter innumerabilis multitudo popularium illud iter arripuerunt, qui nullomodo se ad tale periculum præparare noverunt vel potuerunt. Unde et eorum non parva pars in Ungaria occubuit, quæ terram Ungarorum satis imprudenter devastare præsumpsit. Reliquam vero subsequentem multitudinem rex Ungariæ terram illam intrare non permisit; cujus etiam non parva pars ad introitum Ungariæ occubuit. Non erat autem mirum quod propositum iter ad Jerosolimam explere non potuerunt, quia non tali humilitate et devotione, ut deberent, illud iter adorsi sunt. Nam et plures apostatas in comitatu suo habuerunt, qui abjecto religionis habitu cum illis militare proposuerunt. Sed et innumerabiles feminas secum ha-

VARIÆ LECTIONES.

⁶³⁶ in loco raso 1. ⁶³⁷ in loco raso 1. ⁶³⁸ c. s. desunt 2. ⁶³⁹ de — gavisus sunt desunt 2. ⁶⁴⁰ s. a. s, n. a. o. desunt 2. ⁶⁴¹ d. m. a. m. s. i. d. d. desunt 2. ⁶⁴² pütis 1. ⁶⁴³ promovit 5.

NOTÆ.

(1441) Spiritualis, sub illius adhuc Tullensis episcopi cura in claustris illius Ecclesiæ educatus. De celebri hac S. Leonis abbacia vid. Gallia Christ., t. XIII, p. 1404, ubi etiam inter instrumenta col. 472 Lutolfi charta fugalationis habetur, data vi Idus Octobr. a. 1091. Uss.

(1442) Vid. hujus concilii Acta, Mansi t. XX, p.

815. Uss.

(1443) Acta concilii Lemovicensis papam Lemovici solemniter Christi celebrasse testantur. Mansi XX, 921.

(1444) Einhardus.

(1445) XII Kal. April. Mansi t. XX, p. 927.

(1446) Ottonem.

bere non timuerunt, quæ naturalem habitum in vi-
rilem nefarie mutaverunt, cum quibus fornicati
sunt; in quo Deum mirabiliter, sicut et Israheliticus
populus quondam, offenderunt. Unde post multos
labores, pericula et mortes tandem, cum Ungariam
non permetterentur intrare, domum ⁶⁴⁴ inacte cum
⁶⁴⁵ magna ⁶⁴⁶ tristitia ⁶⁴⁷ ceperunt ⁶⁴⁸ repedare ⁶⁴⁹.
Philippus rex Galliarum, jamdudum pro adulterio
excommunicatus, tandem domino papæ, dum adhuc
in Galliis moraretur, satis humiliter ad satisfactio-
nem venit, et, abjurata adultera, in gratiam receptus
est, seque in servicium domno papæ satis prom-
ptum exhibuit. Dominus papa, bene dispositis rebus
in Gallia, p. st. reconciliationem regis Galliarum et
post multa concilia tandem in Longobardiam ⁶⁵⁰ cum
magno triumpho et gloria repedavit, et Exaltationem
sanctæ crucis apud Mortarium (1447) prope Papiam
sollemniter celebravit, multosque episcopos et prin-
cipes in suo comitatu habuit. Sigifredus piæ memoriæ
Scahusensis abbas, vir ⁶⁵¹ magnæ prudentiæ et ad-
mirabilis benevolentiæ, 5 Kal. Novembris ad Do-
minum migravit, omnibusque ⁶⁵² fidelibus tam laicis
quam spiritualibus magnum merorem in sua dis-
cessione reliquit; cui venerabilis Gerhardus in or-
dine successit in 4 Non. Novembris ⁶⁵³. Werinarius
comes (1448) obiit 3 Idus Novembris. Luitfredus
sanctæ recordationis abbas de monasterio sancti
Martini, jam ⁶⁵⁴ pene triginta annis mundo crucifi-
xus et soli Deo vivus, in senectute bona, videlicet
plenus dierum ⁶⁵⁵, diem clausit extremum 2 Kal.
Januarii.

Hoc ⁶⁵⁶ anno in quibusdam civitatibus Judei ma-
gna cede trucidati sunt ab his qui Hierosolimam pe-
tuerunt; ita dico, ut apud Spiram fugientes in pala-
cium regis et episcopi, etiam repugnando vix se de-
fenderent, eodem episcopo Johanne illis auxiliante.
Qui etiam postea ob hoc ira commotus, et pecunia
Judeorum conductus, quosdam fecit obruncari
Christianos. Item apud Wormaciam Judei perse-
quentes fugiendo Christianos, ad episcopum propere-
rabant. Qui cum non aliter illis salutem, nisi bapti-
zarentur, promitteret, inducias colloqui rogaverunt.
Et eadem hora episcopi cubiculum intrantes, nostris
foras expectantibus quid responsuri essent, diabolo
et propria duricia persuadente, se ipsos interfece-
runt.

MXCVII.

Domnus papa tandem ad apostolicam sedem cum
magna gloria et tripudio reversus, nativitatem Do-
mini Romæ cum suis cardinalibus gloriosissime ce-

lebravit, quippe tota urbe Romana pene sibi subja-
gata, præter turrim Crescentii, in qua adhuc latita-
bant Wibertini. Azzo marchio de Longobardia, pa-
ter Welfonis ducis de ⁶⁵⁷ Bajowaria, jam major
centenario, ut aiunt, viam universæ terræ arripuit,
magnamque werram suis filiis de rebus suis dereli-
quit. Nam Welfo dux omnia patris sui bona, utpote
matri suæ donata, obtinere voluit; set fratres ejus,
de alia matre procreati, noluerunt se penitus exhe-
redari; unde et aditum ei in Longobardiam prohi-
buerunt, cum iret ad possidendum. Domna Mathil-
dis egregia ⁶⁵⁸ dux et marchionissa, devotissima
sancti Petri filia, magnum sibi nomen ubique eo ⁶⁵⁹
tempore ⁶⁶⁰ acquisivit. Nam ipsa pene sola cum suis
contra Heinricum et heresiarcham ⁶⁶¹ Wibertum
complicesque eorum jam septennio prudentissime
pugnavit, tandemque Meinricum ⁶⁶² de Longobardia
satis viriliter fugavit; et ipsa ⁶⁶³, recuperatis suis bo-
nis, Deo et sancto Petro gratias referre non destitit.
Heinricus vero cum paucis Ratisponam in Penteco-
sten devenit (*Mai 24*), et ibidem totam ætatem et
circa castrum Nuringere ⁶⁶⁴ satis private moratus,
tandem Nemetum migravit, itidem ibi satis private
diu moraturus ⁶⁶⁵. Interim dux Welfo Bajoariæ Lon-
gobardiam profectus est ad possidendam heredita-
tem patris sui Azzonis marchionis, qui nuper de-
functus est; set filii ejusdem marchionis de alia
conjugæ (1449) prædicto duci totis viribus resistere.
Ude idem dux adjutorium Heinrici ducis Caren-
tani et fratris ejus Aquileiensi patriarchæ coactus
asciscere, fratres suos hostiliter invasit; sicque he-
reditatem patris de manibus eorum ex magna parte
sibi vindicavit ⁶⁶⁶ (1450). Oudalricus comes (1451)
præclarissimus ⁶⁶⁷, in causa sancti Petri contra
schismaticos propugnator ferventissimus, heu! sat-
tis immatura morte, set cum bona confessione ⁶⁶⁸
diem clausit extremum, et apud Brigantium, ubi
ipse monasticam vitam instituit, honorifice seclitus
6 Kal. ⁶⁶⁹ Novembris ⁶⁷⁰.

MXCVIII.

Domnus papa Romæ nativitatem Domini celebra-
vit, maximamque pacem in ipsa urbe et in ejus fini-
bus firmissime composuit, ibidemque pascalem sol-
lemnitatem (*Mart. 28*) cum magna gloria itidem ce-
lebravit. Sed emulus ejus Guibertus in partibus Ra-
vennæ eo tempore demoratus, quandam munitionem
perdidit, in qua ipse spem suam maxime habuit,

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁴⁴ demum corr. eadem manu domum 1. demum 2. ⁶⁴⁵ in loco raso 1. ⁶⁴⁶ logobardiam 1. ⁶⁴⁷ v. m.
p. et a. b. desunt 2. ⁶⁴⁸ omnibusque — Non. Novembris desunt 2. ⁶⁴⁹ jam usque plenus dierum desunt 2.
⁶⁵⁰ Hoc — interfecerunt in margine addita scriptura paullo longiori quam Bernoldi; qui et Hierosolimam non
scribit 1. adsunt 2. 3. ⁶⁵¹ de B. desunt 2. ⁶⁵² e. d. et m. d. s. P. f. desunt 2. ⁶⁵³ in loco raso; antea id tempus
scriptum fuisse videtur 1. ⁶⁵⁴ deest 2. ⁶⁵⁵ deest 2. ⁶⁵⁶ i in r. 2. ⁶⁵⁷ vox inserta 1. ⁶⁵⁸ moratus 2. ⁶⁵⁹ pergit
1. ⁶⁶⁰ in — confessione desunt 2. ⁶⁶¹ VI. K. N. desunt 2. ⁶⁶² pergit 1.

NOTÆ.

(1447) Mortare, ab occidente Papiæ. Uss.
(1448) Wernerus II comes de Habsburg, qui Luit-
fridum e S. Blasio ad Murense monasterium evoca-
vit. Vid. Gerbert Hist. Nigræ silvæ. t. I, p. 246.
(1449) Garsende.
(1450) Vid. Origines Guelf. t. II, p. 280 et 298.

(1451) De Brigantio et Curiensi hoc comite jam
supra ann. 1093, actum, qui Augiam majorem fun-
davit, ubi ipse æque ac Bertha uxor, Rudolphi anti-
cæsaris filia, sepulcrum nacti sunt. Vid. Gerbert de
Rudolfo anticæsar. Mortis ejus circumstantias ref-
ert Chronicon Petershus. Uss.

videlicet castellum nomine Argentum (1452), quod Pado imminet, et omnes per Padum transcentes distringere potest. Gerhardus ⁶⁶⁶ venerabilis abbas Scaphusensis ⁶⁶⁶ pro humilitate locum suum, annuente domno papa, dimisit, et ab ipso concessione, ut alius eidem loco abbas præficeretur, impetravit. Sed magna calamitas illum locum pastore destitutum statim subsecuta est, ita ut ex fratribus multi illum desererent, et seculares bona loci illius sibi sacrilege vendicarent. Unde et abbas ibidem ordinari diu non potuit, juxta quod domnus papa fieri disposuit. Advocatus etiam ipsius loci comes Adelbertus munitionem quandam ibi prope firmavit, et bona abbatiae sibi sacrilege vendicavit. Quapropter monachi cum crucibus et reliquiis et letaniis suppliciter ad eandem munitionem processerunt; set a militibus comitis partim occisi, partim vulnerati, set omnes male tractati, domum redire vel reportari compulsi sunt; quippe crucibus et reliquiis particulatim disruptis et per campum heu! miserabiliter dissipatis. Hinc ille comes tam clericis quam laicis multum erat abominabilis. Set et ipsi monachi judicio Dei hoc promeruisse a quamplurimis judicabantur, eo quod abbatem suum non bene tractaverint, cumque a se absque competenti ratione non tam dimiserint quam expulerint. Manegoldus ⁶⁶⁶ venerabilis præpositus canonicorum apud Marchbach degentium, a Heinrico rege diu in captione detentus est ⁶⁶⁶, eo quod scismaticis contra æclesiasticam auctoritatem obedire noluerit; unde et tota æclesia ei longe lateque condoluit ⁶⁶⁶. Godefretus dux nepos magni ducis Godefredi, Roubertus filius Baldovini comitis, Behemundus ⁶⁶⁷ filius Rouberti ducis Calabriae atque Siciliae, Rimundus comes de Sancto Egidio, item Otto Strazburgensis episcopus, et comes Hartmannus de Alemania (1453), hi inquam omnes et alii quam plures, cum innumerabili multitudine jam dudum Jerosolimam tendere ceperunt, et Nicea civitate atque Antiochia aliisque civitatibus de potestate paganorum ereptis, et præcipue patriarcha Jerosolimitano in locum suum restituto, usque prope ⁶⁶⁶ Jerosolimam cum multis præliis atque victoriis pervenerunt. Unde domnus papa ad eandem multitudinem suam legationem direxit, videlicet venerabilem Theobertum (1454) Pisanæ æclesiæ archiepiscopum, qui et illis in omnibus apostolica vice adesset et æclesias in locis unde pagani expulsi sunt instauraret ⁶⁶⁶.

A Sed Constantinopolitanus rex huic dispositioni impedimento fuit, qui se omnimodis a nostrorum adjutorio subtraxit. Nam civitates illas quas nostri de manibus paganorum eripuerunt, ille penitus incendio devastare vel paganus reddere non timuit ⁶⁷⁰, iterque Jerosolimitanum per suam potestatem omnibus pergrinis omnino ⁶⁷¹ prohibuit. Hoc anno factum est mirabile signum in celo 5 Kal. Octobris, ut tota pene illa nocte magna pars celi sanguinea appareret; nec rubor ille in uno tantum loco permansit, set omnes partes celi præter meridiem pervagavit, multique quasi solis radii de eodem rubore videbantur procedere.

MXCIX.

B Domnus papa nativitatem Domini Romæ cum magna pace celebravit; nam et castellum Sancti Angeli cum aliis munitionibus in sua potestate detinuit, omnesque emulos suos in civitate cum Dei adjutorio satis viriliter aut placavit aut vi perdomuit ⁶⁷²; sinodum quoque suam in tercia epdomada ⁶⁷³, Romæ celebrandam post pascha, missis literis usquequaque denunciavit. Rapoto Palatinus comes de Bajoaria, pertinacissimus fautor immo caput eorum qui apostolicæ sedi et catholicæ unitati haecenus adversati sunt, diem clausit extremum. Item Chonradus Trajectensis non episcopus sed scismaticus turpiter a quodam occisus interiit, quem ipse depraedari præcepit ⁶⁷⁴. Romæ domnus papa generalem sinodum (1455) 150 episcoporum et abbatum, et clericorum innumerabilium in tercia epdomada post pascha (Apr. 30) collegit; in qua sinodo confirmatis suorum antecessorum statutis etiam sententiam anathematis super Guilbertum heresiarcham et omnes ejus complices iteravit. Statuit quoque ibi ne communicare præsumerent qui concubinas haberent, nisi prius eas omnino dimitterent. De Jerosolimitano itinere multum rogavit, ut irent, et fratribus suis laborantibus succurrerent ⁶⁷⁵. In Alemannia tandem post multa pericula abbas in Schaphusensi monasterio ordinatus est nomine Adelbertus; qui de prioris abbatibus quasi expulsionem infamatus ita se judicio æclesiæ expurgavit, ut ab episcopo per obedientiam quam regulæ debuerit interrogatus, se innocentem de illo crimine profiteretur. Ordinatus est autem a venerabili Gebhardo Constantiensi episcopo et sedis apostolicæ legato in nativitate sancti Johannis baptistæ ⁶⁷⁶. Liutoldus bonæ me-

VARIE LECTIONES.

⁶⁶⁶ Gerhardus — condoluit *hic desunt*; quorum loco in fine anni Gerhardus — impetravit et Manegoldus — detentus addantur 2. ⁶⁶⁶ S. qui successit Sigifrido pro 2. ⁶⁶⁶ M. canonicus de Marchbach a r. H. captus et diu in captione ab eodem detentus 2. ⁶⁶⁶ est — condoluit *desunt* 2. ⁶⁶⁷ boimundus 2. ⁶⁶⁶ in loco raso 1. ⁶⁶⁶ pergit 1. ⁶⁷⁰ pergit 1. ⁶⁷¹ deest 2. ⁶⁷² pergit 1. ⁶⁷³ ebdoma reliqua excisus sunt 2. ⁶⁷⁴ pergit 1. ⁶⁷⁵ pergit 1. ⁶⁷⁶ pergit 1.

NOTÆ.

(1452) Argenta, vicus in Pado de Primaro, a septentrione Imolæ et Faventiae.

(1453) Comes de Kirchberg, fundator Wiblingensis monasterii in Suavia. Vid. Hist. Silvæ Nigr. t. I,

p. 251, sq. Uss.

(1454) Supra col. 1421 Dagobertus vocatur.

(1455) Mansi t. XX, 961 pridie Kal. Mai.

meriæ comes, jam diu ager pedibus, sed in causa sancti Petri contra scismaticorum pravitatem propugnator indefessus, tandem ex seculari dignitate in monachicam ⁶⁷⁷ religionem transmutatus, feliciter migravit ad Dominum 15 Kal. Septembris, et in monasterio (1456), quod ipse in proprio allodio de propriis bonis fundavit, et in quo se ipsum monachum fecit, honorifice sepelitur. Romæ venerabilis papa Urbanus, hujus nominis secundus, postquam sedem Romanam 11 annos et 5 menses gubernavit, post multas tribulationes tandem 4 Kal. Augusti de hac luce migravit; post ejus obitum dominus Paschalis, qui et Reginherius, in ordine 165^{us} papa ordinatur, et hoc ex divina revelatione factum ubique divulgatur. Ordinatus est autem sollempniter a clero et populo post discessum sui prædecessoris die 13. Adelbertus comes piæ recordationis, in fidelitate sancti Petri contra scismaticos jam ex antiquo studiosissimus, et demum ex comite monachus factus, feliciter diem clausit extremum 10 Kal. Octobris, et in monasterio quod ipse de propriis bonis construxit, et in quo monachicum ⁶⁷⁸ habitum suscepit, honorifice sepelitur, scilicet Hirsangia, præside domna Gebhardo abbate.

MC.

Dominus Paschalis papa nativitatem Domini Romæ cum magna pace celebravit, et per litteras suas venerabili Gebhardo Constantiensi episcopo in Teu-

VARIE LECTIONES.

⁶⁷⁷ monachiam 1. ⁶⁷⁸ Omnia inde a Roma usque Gebhardo abbate atramento recenti inducta sunt 1. ⁶⁷⁹ ceptum jejunium 3. ⁶⁸⁰ qui — commiserunt in loco raso 1.

NOTE.

(1456) Zwifalten.
(1457) Isnënsi; cf. Chronicon Isnense apud Hess Prodr. Monum. Guelph. p. 275. Uss.
(1458) Alii pœnitentem iii. Non. Augusti obiisse

C scribunt. Erat frater Friderici Hohenstauffensis duci⁹ Alemanniæ. Atque hic finem scribendi fecit Bernoldus in mense Augusto, brevi etiam postea vivendi die 16. Sept. ex fastis nostris. Uss.

(Quæ sequuntur ex Tengnagelii Collectione repetimus, apud Gretzer, Opp. tom. VI.)

SYNODUS MOGUNTINA IN CAUSA CAROLI CONSTANTIENSIS EPISCOPI SIMONIACI,

SUB

SIGEFRIDO

ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO

Una cum sex ejusdem Sigefridi epistolis, quarum quatuor sunt ad Alexandrum II, pontificem max. Duæ ad Gregorium VII.

Accesserunt cleri populique Moguntini ad Sigefridum litteræ, quibus eum Cluniaco ad suam sedem revocant.

Omnia nunc primum ex vetustis membranis publici juris facta.

LECTORI.

De Sigefrido seu Sigifrido seu Sifrido ejusque rebus gestis, lege Serarium, lib. v Rerum Moguntiacarum. De synodo, quam evulgamus, ita Bertoldus seu Bernaldus in Chronico anno 1071: *Carolus, qui Constantiensem episcopatum Simoniacè acquisivit, quique thesauros ejusdem Ecclesiæ, utpote sacrilegus fur, in*

non us us dispersit, habito concilio Moguntiae, ex praecepto papae Alexandri, praedictus Simonis discipulus, mandatum consecratus deponitur, quippe cum a clericis Constantiensibus ibidem accusatus, objecta negare non posset; cui successit in episcopatu Otho. De eadem synodo Marianus et Lambertus.

Vivebat tunc in curia et Ecclesia Romana Hildebrandus archidiaconus et archicancellarius, postea Gregorius VII in pontificatu appellatus, acerrimus schismaticorum et incontinentium clericorum hostis et insectator; cuius monitu Alexander pontifex, quamvis ipse etiam sua sponte satis adversus sacrilegos et flagitiosos inflammatus, multa agebat, et inoliti mali fibras stirpitus elidere tentabat, exagitatus et ipse a schismaticis, opposito Cadaloo antipapa, sicut postea Gregorius VII a Guibertina factione vexatus est.

SYNODUS MOGUNTINA IN CAUSA CAROLI CONSTANTIENSIS EPISCOPI.

Imperante super omnia aeternaliter regum Rege A Domino nostro Jesu Christo, et sub eo regnante temporaliter serenissimo Heinrico rege hujus nominis quarto, venerabili quoque Sigefrido, Moguntinae Ecclesiae primate et apostolicae sedis legato, aurigante curru Dei anno jam XII, qui tuncolvebatur, annus Incarnati Verbi 1071, octava indictione Romani census, celebrata est sancta synodus apud Moguntiam metropolim Orientalis Franciae, principalem vero pontificii sedem totius Germaniae et Galliae Cisalpinae, cui praesedit idem memorabilis Sigefridus, assidentibus et cooperantibus sibi venerabilibus archiepiscopis Gebhardo Juvavensi et Utone Treverensi: consentientibus vero et collaborantibus reverendis episcopis Adelberone Wirzburgensi, Gundeharo Eistetensi, Embrichone Augustensi, Herimanno Babebergensi, Werenhero Argentinensi, Heinrico Spirensi, Bennone Osinburgensi [Osnaburgensi], Ermenfrido Sedunensi, Heriberto Mutinensi: consentientibus vero et annitentibus sanctissimis abbatibus, nec non inferiorum ordinum quamplurimis magnae auctoritatis et sapientiae viris. Aderant etiam legati reliquorum fratrum, videlicet suffraganeorum ejusdem metropolitani antistitis epistolas et mandata ferentes, quibus exousati haberentur, quod invitati concilio interesse non possent, certis quibusdam impediens causis, alii quidem, corporeae infirmitatis urgente molestia, alii, in quibusdam regni negotiis regiae jussionis detinente potentia. Qui, dum canonice sunt excusati, ipsi legati competenti loco et ordine eorum funguntur unusquisque vice antistitis sui.

Haec denique sancta synodus cum propter multa pastoralis curae negotia pluresque causas, quibus juste adhibenda erat ecclesiasticae correctionis censura, tum maxime indicta et habita est, propter Carolum quemdam, qui Constantiensis Ecclesiae designatus erat episcopus, sed, ut post rei exitus docuit, non satis canonice electus et proventus (1459). Illic, ut solemne est, accepta a rege pontificalis annuli et pastoralis ferulae investitura, et in sede episcopii receptus, regiae potestatis jubente censura, postulabat a primate Moguntiensis ejusdem Constantiensis Ecclesiae se episcopum consecrari. Sed venerabilis Sigefridus, columbino oculo serpentinae prudentiae omnem praecavens impietatem, dicebat

(1459) Bertoldus in Chronico anno 1069: *Constantia episcopus Romaldus obiit; cui Carolus per Simo-*

hoc apostolicae benedictionis sacramentum non debere, nec canonice posse in eo sine examinatione celebrari, pro eo quod fidelium graviumque personarum relatione didicerit, quinimo et fama usquequaque vulgaverit quod non per ostium in ovile ovium (*Joan. x*) vellet intrare, sed per furtivam Simoniacae impietatis scalam aliunde niteretur ascendere, se quoque talis introitus ejus nolle ostiarium fieri, cui Christus ipse, qui ostium est (*Ibid.*), videtur obniti. Quin ipsam impietatis scalam in lapide offensionis et petra scandali (*I Petr. ii*), se velle contere, ipsumque a mercenariae Dominici gregis occupatione longe longeque repellere. Ille contra se hujus criminis et haereticae impietatis immunem multis argumentis asserere nitebatur, seque, si ei copia tempusque detur, hujus infamiae notam a se propellere velle testatur, indeque petit synodali concilio audientiam, in qua super hac re suam probare possit innocentiam, ibique consecrationem, quam petebat, aut canonice sibi dari aut canonice negari.

Mittuntur interea ad venerabilem metropolitanum crebrae de palatio legationes, mistis precibus minas et imperiosa de hac consecratione mandata ferentes. Mittuntur et litterae a praesente apostolicae sedis, mandantes ne ullo modo consecraretur sine scrutinio canonicae purgationis. Et quod rex potestate jubebat Romanus pontifex auctoritate prohibebat. Accedunt et canonici Constantiensis Ecclesiae ex communi totius cleri et populi legatione, unanimiter asserentes Carolum nulla ratione consecrari debere, quia, ex quo eum inviti et sub conditione elegerunt et receperunt, nullam eis pastoralis officii impendisset curam; quin potius tyrannicae dominationis non cessasset super eos exercere pressuram, nec manum continuisset a sacris, nec pepercisset in diripiendis Ecclesiae thesauris, et quodcunque rapaci violentia corradere potuisset, hoc totum ministris Magni, imo Magi illius Simonis, id est, suis fautoribus distribuisset, ut quorum adnisu adulterinam meruisset electionem, eorum venali mercimonio consequeretur mercenaria pro consecratione execrationem, pro benedictione maledictionem.